
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Nomina Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di
Riqualificazione  degli edifici scolastici  Palestra ad uso didattico annessa
all'Istituto Scolastico ITC "Francesco Ferrara" di Mazara del Vallo e
autorizzazione all'affidamento a progettista esterno del servizio per la
redazione del relativo progetto di fattibilità tecnico-economica utile per
partecipare all'Avviso pubblico per l'adeguamento funzionale e messa in
sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti
sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento
rientrante nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte
per l'attuazione dell'Obiettivo specifico 10.7  azione 10.7.1 del PON Per la
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020 a cura del
Ministero dell'Istruzione.   SMART CIG ZC632AEEFE

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 645   del 04-08-2021

N. Generale 1168   del 05-08-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ANGELA VOLO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 656 del 03-08-2021

Oggetto:

Nomina Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di
Riqualificazione  degli edifici scolastici  Palestra ad uso didattico annessa
all'Istituto Scolastico ITC "Francesco Ferrara" di Mazara del Vallo e
autorizzazione all'affidamento a progettista esterno del servizio per la
redazione del relativo progetto di fattibilità tecnico-economica utile per
partecipare all'Avviso pubblico per l'adeguamento funzionale e messa in
sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti
sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento
rientrante nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte
per l'attuazione dell'Obiettivo specifico 10.7  azione 10.7.1 del PON Per la
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020 a cura del
Ministero dell'Istruzione.   SMART CIG ZC632AEEFE

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con prot. n. 18786 del 28/6/2021 il Ministero dell'Istruzione – Dipartimento per il Sistema–
Educativo di Istruzione e di Formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per
l'Istruzione, l'Edilizia Scolastica e la Scuola digitale, ha diramato Avviso Pubblico per
l'Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco,
di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento, che si
inserisce nel Quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per l'attuazione
dell'Obiettivo specifico 10.7 - “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti
formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici”
(FESR), nell'ambito dell'azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici
(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi,
connettività), del PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020;
al superiore Avviso possono partecipare tutti gli Enti locali, con riferimento ad uno o più edifici–
pubblici, con le limitazione di cui all'art. 4 del medesimo, adibiti ad uso scolastico statale di cui
sono proprietari o rispetto ai quali abbiano una competenza secondo quanto previsto dalla
Legge 11 gennaio 1996, n. 23 delle Regioni c.d. “meno sviluppate” e “in transizione”, tra le
quali è ricompresa la Sicilia;
i progetti che saranno ammessi a finanziamento nell'ambito della procedura di cui al superiore–
Avviso troveranno copertura finanziaria nelle risorse di cui al PON “Per la Scuola –
Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 -  Asse II FESR.

Dato atto che:
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

tra i compiti istituzionali di questo Ente è prevista l’attività di ricerca di finanziamenti esterni-
utili per partecipare ai Bandi che consentano la realizzazione di progetti finalizzati al
miglioramento della qualità dei servizi a beneficio della collettività amministrata e, nella
fattispecie, per la collettività scolastica;
dal punto 6, dell'art. 4, dell'Avviso di cui sopra si evince che il ns. Ente potrà presentare un-
massimo di quattro candidature per quattro diversi edifici scolastici e quattro progetti;
il possibile accesso al finanziamento di cui in premessa, previsto dal Ministero dell’Istruzione,-
risulterebbe in linea con gli obiettivi individuati nel Piano di Razionalizzazione di cui alla
Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 98 del 28/12/2018 e
successivi aggiornamenti;
sulla scorta delle richieste pervenute da parte di alcuni Dirigenti Scolastici degli Istituti di-
pertinenza di questo Ente e delle interlocuzioni intercorse con il Sindaco del Comune di
Campobello di Mazara, riguardo alla manifestata necessità di provvedere, con apposite
progettazioni, ad adeguare gli impianti sportivi a servizio dei superiori Istituti, è possibile
individuare n. 4 siti scolastici ove potere intervenire grazie al bando di finanziamento di cui al
ridetto Avviso e precisamente:

I.T.G. “Vincenzo Accardi” di Campobello di Mazarao
Liceo Scientifico “Pietro Ruggeri” di Marsalao
I.T.C. “Francesco Ferrara” di Mazarao
I.P.S.I.A. “C. Monteleone” di Trapanio

Preso atto che l'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “Per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”, le cui funzioni, per
l'intervento da effettuare sulla palestra annessa all'Istituto Scolastico ITC “Francesco Ferrara” di
Mazara del Vallo, saranno svolte dal dipendente Tecnico assegnato al 9° Servizio “Ufficio Tecnico
Edilizia, Gestione Beni Patrimoniali Scolastici”, individuato nella persona dell'IDT Geom.
Antonino Fontana.

Dato atto che, stante l'urgenza ed al fine di disporre di apposita progettazione di fattibilità
tecnico-economica da presentare sulla piattaforma del Ministero per la candidatura al finanziamento
di cui sopra, considerato che la progettazione stessa riveste particolare rilevanza dal punto di vista
dei contenuti prestazionali e che non si rinvengono all'interno dell'Ente figure idonee alla sua
predisposizione, è necessario ricorrere a professionalità esterne (giusta c.2, dell'art. 23, del D.Lgs.
50/2016).

Dato atto che, per quanto al precedente punto, ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a), della L. n. 120/2020,
c.d. “Decreto Semplificazioni”, è possibile ricorrere all'affidamento diretto del servizio di
progettazione,  autorizzando il ricorso al sopradetto istituto, individuando il professionista esterno
Arch. Vincenzo Sidoti della Sidoti Engineering srl che, in quanto già affidatario di un precedente
servizio di progettazione nel medesimo Istituto, risulta essere già a conoscenza delle caratteristiche
tecnico-costruttive dell'Istituto stesso e che, interpellato per le vie brevi e a fronte di apposita
richiesta prot. n. 23361 del 29/7/2021 si è reso disponibile ad effettuare il servizio giusta
sottoscrizione del Disciplinare di incarico/Capitolato Tecnico Prestazionale trasmesso con prot. n.
23559 del 2/8/2021, per l'importo di € 5.500,00, oltre INARCASSA pari ad € 220,00 e IVA al 22%
pari ad € 1.258,40.

Dato atto che il professionista come sopra individuato risulta in regola con gli adempimenti
previdenziali ed assicurativi, giusta Certificazione Inarcassa prot. n. 1154561 del 25/6/2021, con
validità quattro mesi e DURC INAIL prot. n. 28139391 del 29/6/2021 con scadenza 27/10/2021,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

agli atti del fascicolo.

Rilevato che  l'importo di cui sopra trova capienza all'interno del cap. 2654 “Spese per incarichi di
progettazione (Istituti Scolastici)”  del CdC 210.

Preso atto che per il servizio professionale in argomento, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010,
come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, è stato attivato apposito
SMART CIG corrispondente al n. ZC632AEEFE.

Dare atto che, ai fini dell'identificazione del progetto, nonché per il monitoraggio degli
investimenti pubblici e, così come richiesto all'art. 6, c. 3, 6° punto, dell'Avviso di cui sopra, al fine
di richiedere il Finanziamento in argomento, verrà attivato apposito CUP.

Visti i Decreti Commissariali con i poteri del Consiglio n. 9 e n. 10 del 5/5/2021 e il Decreto
Commissariale con i poteri del Presidente n. 48 di pari dati con i quali sono stati approvati
rispettivamente il DUP, il Bilancio di Previsione 2021-2023 e il PEG Finanziario 2021-2023.

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii., risultando che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economica-finanziaria e patrimoniale dell’Ente al momento quantificati in € 6.978,40.

Dato atto che ai sensi dell'art. 183, c.9/bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE.

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 29 del 31/3/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:
al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai sensi
di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.b)

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Visti:
la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
il vigente Statuto Provinciale;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’ordinamento degli enti locali in vigore;
in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella presente proposta;
il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano
dei conti.

per quanto in narrativa esposto

P R O P O N E

Nominare il dipendente Tecnico, IDT Geom. Antonino Fontana, assegnato al 9° Servizio “Ufficio
Tecnico Edilizia, Gestione Beni Patrimoniali Scolastici”, per assumere la funzione di Responsabile
Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e
dell'esecuzione, ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016, dell'intervento di Riqualificazione  degli edifici
scolastici – Palestra ad uso didattico annessa all'Istituto Scolastico ITC “Francesco Ferrara” di
Mazara del Vallo.

Autorizzare il ricorso all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a), della L. n. 120/2020,
c.d. “Decreto Semplificazioni”, del servizio di redazione del relativo progetto di fattibilità
tecnico-economica, individuando il professionista esterno Arch. Vincenzo Sidoti della Sidoti
Engineering srl  che, in quanto già affidatario di un precedente servizio di progettazione nel
medesimo Istituto, risulta essere già a conoscenza delle caratteristiche tecnico-costruttive
dell'Istituto stesso e che, a fronte di apposita richiesta prot. n. 23361 del 29/7/2021 si è reso
disponibile ad effettuare il servizio giusta sottoscrizione del Disciplinare di incarico/Capitolato
Tecnico Prestazionale trasmesso con prot. n. 23559 del 2/8/2021, per l'importo di € 5.500,00, oltre
INARCASSA pari ad € 220,00 e IVA al 22% pari ad € 1.258,40.

Impegnare in favore del professionista incaricato Arch. Vincenzo Sidoti della Sidoti Engineering
srl, P.I. 12502151009, al cap. 2654 “Spese per incarichi di progettazione (Istituti Scolastici)”  del
CdC 210, l'importo complessivo di € 6.978,40  come segue:

Fase della spesa -Classificazione D.Lgs.118/2011
Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o Sub
Impegno
(numero
impegno

Reiscritto se da
FPV)

Importo
(2021)

1.4.6.3. U.1.03.02.11.999 ricorrente 2654

Spese per
incarichi di
progettazion
e (Istituti
Scolastici)

€ 6.978,40

Notificare il presente provvedimento al dipendente interessato IDT Geom. Antonino Fontana per
gli  adempimenti connessi e consequenziali.

Dare atto che:
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del•
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione•
del D.L. n. 187/2010, è stato attivato lo Smart CIG corrispondente al n. ZC632AEEFE;
che il professionista come sopra individuato risulta in regola con gli adempimenti•
previdenziali ed assicurativi, giusta Certificazione Inarcassa prot. n. 1154561 del 25/6/2021,
con validità quattro mesi e DURC INAIL prot. n. 28139391 del 29/6/2021 con scadenza
27/10/2021, agli atti del fascicolo;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,•
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
è possibile consultare il provvedimento all’Albo pretorio on-line, mentre riguardo agli•
obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente nella
sezione “Amministrazione Trasparente” in:
- “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti
aggiudicatori” - “Delibera a Contrarre”
- “Provvedimenti” / ”Provvedimenti dirigenti amministrativi” / “Scelta del contraente per
l'affidamento di lavori, forniture e servizi”
- “Personale” / “Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti)”
- “Bandi Gara e contratti” / “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


